
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2017
г. Екатеринбург

N~ 795-ПП

Об утверждении перечня мероприятий СвердJiовской области
по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой

и спортом в 2018 году

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 15.04.2014 N~ 295 «Об утверждении государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», постановлением
Правительства Свердловской области от 29.12.2016 N~919-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года», на основании Порядка
подготовки документов субъектами Российской Федерации на предоставление
в 2018 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования» на 2013-2020 годы, утвержденного заместителем Министра
образования и науки Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной 04.10.2017, в целях
создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом Правительство
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий Свердловской области по созданию
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом в 2018 году (прилагается).

2. Определить Министерство общего и профессионального образования
Свердловской области исполнительным органом государственной власти
Свердловской области, ответственным за реализацию перечня мероприятий
Свердловской области по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой
и спортом в 2018 году.

3. Министерству общего и профессионального образования Свердловской
области в срок до 15 ноября 2017 года обеспечить подготовку документов
на предоставление в 2018 году субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных



для занятия
программы

2

организациях, расположенных, в сельской местности, условий
физической культурой и спортом в рамках государственной
Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Свердловской области
от 31.10. 2017 N~ 795-ПП
«Об утверждении перечня
мероприятий Свердловской области
по созданию в общеобразовательных
организациях, расположенных в
сельской местности, условий для
занятия физической культурой
и спортом в 2018 году»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Свердловекой области по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом в 2018 году

Глава 1. Информация о сложившихея в Свердловекой области
условиях для занятия физической культурой и спортом

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической
культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности.

Общая численность обучающихся по основным общеОQразовательным
программам в Свердловской области составляет 450 351 человек, из них
в сельской местности - 67 851 человек.

Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической
культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, представлены в приложении N~1 к настоящему перечню
мероприятий.

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности.

В Свердловской области насчитывается 1027 общеобразовательных
организаций, являющихся юридическими лицами, из них в сельской местности -
411 общеобразовательных организаций.

В Свердловской области 713 общеобразовательных организаций,
являющихся юридическими лицами, имеют потребность в модернизации
спортивной инфраструктуры (капитальный ремонт спортивных залов, ремонт и
оборудование открытых плоскостных спортивных сооружений),
314 общеобразовательных организаций, являющихся юридическими лицами, - не
имеют потребности.

266 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской



4

местности, являющихся юридическими лицами, имеют потребность
в модернизации спортивной инфраструктуры (капитальный ремонт спортивных
залов, ремонт и оборудование открытых плоскостных спортивных сооружений),
145 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности,
являющихся юридическими лицами, - не имеют потребности.

Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности,
представлены в приложении NQ 2 к настоящему перечню мероприятий.

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение
доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во.
внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.
В 2014-2017 годах в Свердловской области осуществлена реализация

мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
(далее - мероприятия).

Целью реализации мероприятий в 2014-2017 годах являлось создание
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
современных условий организации образовательного процесса, поддержание и
развитие Физкультурно-спортивной инфраструктуры, улучшение состояния
здоровья учащихся, привлечение учащихся к регулярным занятиям физической
культурой и спортом во внеурочное время, пропаганда физкультурно-
спортивного движения в сельской местности, повышение роли физической
культуры и спорта для профилактики право нарушений среди учащихся.

В 2014-2017 годах на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой
и спортом в Свердловскую область было привлечено 116 353,1 тыс. рублей
из федерального бюджета, из них: в 2014 году - 40 330,7 тыс. рублей,
в 2015 году - 36 771,8 тыс. рублей, в 2016 году - 21 554,5 тыс. рублей,
в 2017 году - 17696,1 тыс. рублей. Софинансирование из областного бюджета
субсидий из федерального бюджета областному бюджету на создание в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом составило
77 284,6 тыс. рублей, из них: в 2014 году - 17 284,6 тыс. рублей, в 2015 году -
20 000,0 тыс. рублей, в 2016 году - 20 000,0 тыс. рублей в рамках государственной
программы Свердловской области «Развитие системы образования в
Свердловской области до 2020 года», утвержденной постановлением
Правительства Свердловской области от 21.10.2013 NQ 1262-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2020 года» (далее - государственная
программа Свердловской области «Развитие системы образования в
Свердловской области до 2020 года»), в 2017 году - 20 000,0 тыс. рублей в рамках
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года», утвержденной
постановлением Прiшительства Свердловской области от 29.12.2016 NQ 919-ПП



5

«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования в Свердловской области до 2024 года» (далее -
государственная программа Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года»).

В 2015-2017 годах для реализации мероприятий муниципальными
образованиями, расположенными на территории Свердловской области (далее -
муниципальные образования), предусмотрено выделение средств местных
бюджетов.

В Свердловской области в 2014-2016 годах модернизация физкультурно-
спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности, осуществлялась по следующим направлениям:

1) капитальный ремонт спортивных залов, оснащение общеобразовательных
организаций спортивным инвентарем и оборудованием, развитие школьных
спортивных клубов, строительство открытых плоскостных спортивных
сооружений, перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы
для занятия физической культурой и спортом (в 2014 году);

2) капитальный ремонт спортивных залов, развитие школьных спортивных
клубов, оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых
плоскостных спортивных сооружений (в 2015 году);

3) капитальный ремонт спортивных залов, развитие школьных спортивных
клубов (в 2016 году).

В 2017 году предусмотрено осуществление капитального ремонта
спортивных залов.

Участниками мероприятий в 2014-2017 годах явились
153 общеобразовательные организации, расположенные в сельской местности,
из них в 2014 году - 40 муниципальных общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, и 1О государственных
общеобразовательных организаций Свердловской области, в 2015 году -
45 муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности, в 2016 году - 31 муниципальная общеобразовательная
организация, расположенная в сельской местности, в 2017 году
27 муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности.

В качестве наиболее значимых результатов реализации мероприятий
в 2014-2016 годах определено:

1) осуществление капитального ремонта спортивных залов.
В 107 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, осуществлен капитальный ремонт спортивных залов (ремонт кровли,
раздевалок, санитарных узлов, душевых, внутренних инженерных систем электро-
и водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, вентиляции, стен, потолка;
замена пола, лаг, оконных и дверных блоков, освещения), из них в 2014 году -
в 44 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
в 2015 году в 39 общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, в 2016 году - в 24 общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности;



6

2) перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы для
занятия физической культурой и спортом.

В 3 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, в 2014 году аудитории перепрофилированы под спортивные залы для
занятия физической культурой и спортом;

3) оснащение общеобразовательных организаций, расположенных
в сельской местности, спортивным инвентарем и оборудованием.

Для 46 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, в 2014 году приобретен спортивный инвентарь и оборудование (мат
большой, мат малый, мячи для баскетбола, волейбола, кольца баскетбольные,
стойка волейбольная, сетка волейбольная, баскетбольная, щит баскетбольный,
козел гимнастический, конь гимнастический, мост гимнастический,
гимнастическая стенка, бревно гимнастическое, брусья гимнастические
параллельные, шведская стенка);

4) развитие школьных спортивных клубов.
В 34 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, созданы условия для развития школьных спортивных клубов,
функционирующих в соответствии с приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 13.09.2013 NQ 1065 «Об утверждении порядка
осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих
спортивных клубов», из них в 2014 году - в 5 общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, в 2015 году
в 11 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
в 2016 году в 18 общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности;

5) строительство открытых плоскостных спортивных сооружений.
В 2 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, в 2014 году осуществлено строительство открытых плоскостных
спортивных сооружений;

6) оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых
плоскостных спортивных сооружений.

В 6 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, в 2015 году открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены
спортивным инвентарем и оборудованием.

В качестве наиболее значимого результата реализации мероприятий
в 2017 году будет являться осуществление капитального ремонта спортивных
залов в 27 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности (ремонт кровли, раздевалок, санитарных узлов, душевых, внутренних
инженерных систем электро- и водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения,
вентиляции, стен, потолка; замена пола, лаг, оконных и дверных блоков,
освещения).

Реализация в Свердловской области в 2014-2016 годах мероприятий
позволила создать современные условия для занятия физической культурой
и спортом, повысить качество школьного образования в условиях реализации
и введения федеральных государственных образовательных стандартов



7

для 27 913 учащихся (из них: в 2014 году - для 11 096 учащихся, в 2015 году - для
9 893 учащихся, в 2016 году - для 6924 учащихся) 126 общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности. В 2017 году в результате
реализации мероприятий для 6 253 учащихся будут созданы условия для занятия
физической культурой и спортом.

ГIоказателем результативности реализации мероприятий является прирост
числа учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное
время. В 2014-2016 годах посредством реализации мероприятий прирост числа
учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время,
составил 12 592 человека. В 2017 году в результате реализации мероприятий
прирост составит 2 320 человек.

Увеличение числа учащихся, занимающихся физической культурой и
спортом во внеурочное время, обеспечивается, в том числе за счет учащихся
общеобразовательных организаций, не участвовавших в реализации
мероприятий в 2014-2017 годах, но использующих Физкультурно-спортивную
инфраструктуру общеобразовательных организаций - участников мероприятий
в 2014-2017 годах для организации и проведения физкультурно-оздоровительных,
спортивно-массовых мероприятий в целях реализации образовательных
программ, развития физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа
жизни среди учащихся, привлечения учащихся к регулярным занятиям
физической культурой и спортом во внеурочное время, формирования активной
жизненной позиции учащихся.

Модернизация физкультурноеспортивной инфраструктуры
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности,
позволила эффективно использовать потенциал общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности. В настоящее время
физкультурно-спортивная инфраструктура общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, используется не только для про ведения
с учащимися занятий физической культурой и спортом, в том числе во
внеурочное время, но и для взрослого населения ввиду того, что в сельской
местности спортивные залы и открытые плоскостные спортивные сооружения
нередко являются единственным объектом физкультурно-спортивной
инфраструктуры.

В 2016 году в рамках государственной программы Свердловской области
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года» за счет
средств областного бюджета и средств местных бюджетов осуществлено
оборудование 4 спортивных площадок муниципальных общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности. Объем средств областного
бюджета, предусмотренных на оборудование спортивных площадок
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, составил 55 168,5 тыс. рублей. В 2017 году в рамках государственной
программы Свердловской области «Развитие системы образования в
Свердловской области до 2024 года» за счет средств областного бюджета и
средств местных бюджетов запланировано оборудование 1 спортивной площадки



области,
созданию

местности,

8

муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельской
местности.

Реализация в Свердловской области в 2016 году мероприятий
по оборудованию спортивных площадок муниципальных общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, позволила создать
современные условия для занятия физической культурой и спортом, повысить
качество школьного образования в условиях реализации и введения федеральных
государственных образовательных стандартов для 1 177 учащихся следующих
муниципальных образований: Ачитский городской округ, Шалинский городской
округ, муниципальное образование Камышловский. муниципальный район,
городской округ Сухой Лог. В 2017 году реализация мероприятий
по оборудованию спортивных площадок муниципальных общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, позволит создать
современные условия для занятия физической культурой и спортом, повысить
качество школьного образования в условиях реализации и введения федеральных
государственных образовательных стандартов для 755 учащихся Горноуральского
городского округа.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного
образования.

Обеспечение увеличения доли обучающихся, занимающихся физической
культурой и спортом во внеурочное время, в Свердловской области
в период 2014-2017 годов осуществляется посредством реализации следующих
организационных мероприятий в системе общего и дополнительного образования:

1) включение в государственную программу Свердловской области
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года»,
государственную программу Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года» мероприятий, направленных
на развитие физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности;

2) проведение мониторинга потребности общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, в развитии физкультурно-
спортивной инфраструктуры и возможности увеличения количества
обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное
время, по результатам реализации мероприятий, направленных на развитие
физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности;

3) разработка нормативных правовых актов Свердловской
направленных на реализацию перечней мероприятий по
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
условий для заиятия физической культурой и спортом;

4)участие Свердловской области в конкурсных отборах субъектов
Российской Федерации на предоставление субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом, проводимых Министерством образования



9

и науки Российской Федерации, с целью привлечения в Свердловскую область
средств федерального бюджета на создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом;

5) привлечение в Свердловскую область в рамках субсидии
из федерального бюджета на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой
и спортом средств на реализацию мероприятия «Развитие школьных спортивных
клубов», позволяющего обеспечить значительный прирост числа обучающихся,
занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время,
посредством приобретения современного спортивного оборудования и инвентаря;

6) заключение соглашений между Министерством образования и науки
Российской Федерации и Правительством Свердловской области
о предоставлении субсидий из федерального бюджета областному бюджету
на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом;

7) заключение соглашений между Министерством общего
и профессионального образования Свердловской области и муниципальными
образованиями о предоставлении субсидий из областного бюджета местным
бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом,
предусматривающих необходимость достижения запланированных значений
показателей результативности использования данных субсидий, в том числе
в отношении показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время»;

8) подготовка инструктивно-методических писем в органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования
на территории Свердловской области, о реализации мероприятий по развитию
физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности, и необходимости проведения мероприятий,
направленных на привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической
культурой и спортом во внеурочное время;

9) проведение мониторинга достижения муниципальными образованиями
запланированных значений показателей результативности использования
субсидий из областного бюджета MecTHыM бюджетам на создание
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом, в том числе в отношении
показателя «Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической
культурой и спортом во внеурочное время», в рамках соглашений, заключенных
между Министерством общего и профессионального образования Свердловской
области и муниципальными образованиями о предоставлении данных субсидий;

10) обеспечение публичной презентации муниципальными образованиями
информации об осуществленном развитии Физкультурно-спортивной
инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской



10

местности, и предоставлении обучающимся возможности занятия физической
культурой и спортом во внеурочное время в современных условиях обучения;

11) осуществление должностными лицами Министерства общего
и профессионального образования Свердловской области выездов
в муниципальные образования для осуществления проверки достижения
муниципальными образованиями запланированных значений показателей
результативности использования субсидий из областного бюджета местным
бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом.

1.3.3. Мероприятия; направленные на развитие сети школьных спортивных
клубов.

В период реализации в Свердловской области в 2014-2016 годах
мероприятий увеличение количества школьных спортивных клубов
обеспечивал ось посредством включения в перечень общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, - участников мероприятий
исключительно тех общеобразовательных организаций, расположенных в
сельской местности, в которых организована деятельность (или возможна
организация деятельности) школьных спортивных клубов в соответствии
с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 13.09.2013 NQ 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности
школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов».

В Свердловской области в период с 2014 по 2016 год прирост количества
школьных спортивных клубов составил 69 единиц (с 40 школьных спортивных
клубов в 2014 году до 109 школьных спортивных клубов на начало
2016/2017 учебного года).

Развитие школьных спортивных клубов в Свердловской области
в2014-2016 годах обеспечивалось посредством реализации в рамках перечней
мероприятий Свердловской области по созданию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом мероприятия «Развитие школьных спортивных
клубов», предусматривающего приобретение спортивного оборудования
и инвентаря для школьных спортивных клубов.

До конца 2017 года также произойдет увеличение количества школьных
спортивных клубов посредством открытия школьных спортивных клубов
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, -
участниках мероприятий в 2017 году (прирост составит 7 единиц).
В 1О общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, - участниках мероприятий в 2017 году уже открыты школьные
спортивные клубы.

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
В Свердловской области государственное автономное учреждение

дополнительного образования Свердловской области «Дворец молодежи»
осуществляет взаимодействие с организациями дополнительного образования,
общеобразовательными организациями, в том числе расположенными в сельской
местности, по реализации дополнительных общеобразовательных про грамм



физкультурно-спортивной
расположенных в сельской

] 1

различной направленности, в том числе физкультурно-спортивной.
Одним из показателей ежегодного увеличения в Свердловской области доли

обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное
время, является количество обучающихся государственного автономного
учреждения дополнительного образования Свердловской области «Дворец
молодежи» участников общероссийских Физкультурно-спортивных
мероприятий.

За период 2014-2016 годов обучающиеся государственного автономного
учреждения дополнительного образования Свердловской области «Дворец
молодежи» активно принимали участие в общероссийских соревнованиях
по прыжкам в воду, прыжкам на батуте, спортивной акробатике. В 2014 году
обучающиеся государственного автономного учреждения дополнительного
образования Свердловской области «Дворец молодежи» приняли участие
в 18 мероприятиях, в 2015 году - в 15 мероприятиях, в 2016 году -
в 14 мероприятиях.

В 2014 году в общероссийских физкультурно-спортивных мероприятиях
приняли участие 90 обучающихся, в 2015 году - 115 обучающихся, в 2016 году-
117 обучающихся.

Общее количество победителей и призеров общероссийских физкультурно-
спортивных мероприятий за период 2014-2016 годов составляет 192 человека,
из них: в 2014 году - 56 победителей и призеров (62,2 процента от общего
количества участников), в 2015 году - 64 победителя и призера (55,6 процента
от общего количества участников), в 2016 году - 72 победителя и призера
(61,5 процента от общего количества участников).

Глава 2. Реализация мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятия физической культурой и спортом

в 2018 году

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий Свердловской
области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
в 2018 году.

2.1.1. Описание подходов к развитию
инфраструктуры общеобразовательных организаций,
местности, в 2018 году.

В целях обеспечения современных условий для заиятия физической
культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности, запланирована реализация
настоящего перечия мероприятий.

Условия участия муниципальных образований в реализации настоящего
перечня мероприятий определены государственной программой Свердловской
области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2024 года».



обучающихся
расположенных

12

Среди условий участия муниципальных образований в реализации
настоящего перечня мероприятий определены:

l)наличие в муниципальном образовании более 900
в муниципальных общеобразовательных организациях,
в сельской местности;

2) наличие в муниципальном образовании потребности в улучшении
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом.

Целями реализации настоящего перечня мероприятий являются создание
современных условий для занятия физической культурой и спортом, привлечение
учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом во внеурочное
время и предоставление возможности заниматься физической культурой и
спортом взрослому населению.

Приоритетным направлением настоящего перечня мероприятий на 2018 год
определено проведение ремонта спортивных залов общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности (ремонт кровли, раздевалок,
санитарных узлов, душевых, внутренних инженерных систем электро-
и водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, вентиляции, стен, потолка;
замена пола, лаг, оконных и дверных блоков, освещения; устройство покрытия
пола).

2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора
общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности,
в которых реализуются мероприятия в 2018 году.

Реализация приоритетного направления настоящего перечня мероприятий
в 2018 году - проведение ремонта спортивных залов общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности, будет осуществляться в
отношении общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, соответствующих следующим критериям:

наличие спортивного зала, требующего ремонта;
потребность в осуществлении видов работ по ремонту спортивного зала,

имеющих непосредственное отношение к созданию условий для занятия
физической культурой и спортом;

наличие школьного спортивного клуба или возможность организации
деятельности школьного спортивного клуба в течение 2018 года;

возможность увеличения числа учащихся, занимающихся физической
культурой и спортом во внеурочное время;

возможность привлечения населения прилегающих территорий для занятия
физической культурой и спортом в отремонтированном спортивном зале.

В реализации настоящего перечня мероприятий в 2018 году планируется
участие 24 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности, из них в 12 общеобразовательных организациях планируется
осуществление работ по ремонту спортивных залов с использованием субсидии
из федерального бюджета областному бюджету на создание
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,



13

условий для занятия физической культурой и спортом (в случае ее
предоставления в 2018 году).

Реализация настоящего перечня мероприятий в Свердловской области
в 2018 году позволит создать современные условия для занятия физической
культурой и спортом, в том числе во внеурочное время, для обучающихся
24 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности.

2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся
к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Результатом проведения в Свердловской области в 2018 году ремонта
спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской.
местности, будет являться возможность реализации мероприятий по приобщению
обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом:
проведение физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий
муниципального уровня на постоянной основе (соревнования, состязания,
физкультурно-спортивные праздники), реализация Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных
спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.

В Свердловской области в 2018 году развитие сети школьных спортивных
клубов, направленной на привлечение обучающихся к занятиям физической
культурой и спортом, воспитание у детей и подростков устойчивого интереса
к систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом,
здоровому образу жизни, укрепление и сохранение здоровья при помощи
регулярных занятий в спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных
мероприятиях, будет обеспечено посредством организации деятельности
школьных спортивных клубов во всех общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, - участниках настоящего перечня
мероприятий. Проведение ремонта спортивных залов указанных
общеобразовательных организаций позволит создать необходимые материально-
технические условия для открытия школьных спортивных клубов. Таким образом,
основным критерием создания школьных спортивных клубов будет являться
наличие материально-технической спортивной базы у общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской местности (отремонтированные
спортивные залы).

Во всех общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, в которых в 2018 году будут созданы школьные спортивные клубы,
будет обеспечено активное участие обучающихся в физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях.

2.2. Показатели результативности использования субсидии из федерального
бюджета областному бюджету на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой
и спортом в 2018 году.

Показатели результативности использования субсидии из федерального
бюджета областному бюджету на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой



14

и спортом в 2018 году представлены в приложении N~3 к настоящему перечню
мероприятий.

Глава 3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение
и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой

и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности

Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг
процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
представлены в приложении N~4 к настоящему перечню мероприятий.



15

Приложение N2 1
к перечню мероприятий
Свердловской области по созданию
в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической
культурой и спортом в 2018 году

Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

Общая численность обучающихся по основным Количество обучающихся, занимающихся физической
общеобразовательным программам в Свердловской культурой и спортом во внеурочное время (по каждому

области на начало 2016/2017 учебного года* уровню общего образования), в общем количестве
обучающихся, за исключением дошкольного образования, на

. начало 2016/2017 уЧебного года**
Уровни общего образования Уровни общего образования Уровни общего образования Уровни общего образования
в городских поселениях в сельской местности в городских поселениях в сельской местности

началь- основ- среднее началь- основ- среднее началь- основ- среднее началь- основ- среднее
ное ное ное ное ное ное ное ное

170170 182374 29956 31529 32610 3712 76816 77817 14297 19085 19198 2525

• Без учета обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). Официальная статистическая информация относительно
численности обучающихся по основным общеобразовательным программам в Свердловской области на начало 2017/2018 учебного года отсугствует.
В течение 2018 года в отношении указанных данных будет осуществлена актуализация на начало 2017/2018 учебного года.

•• Учитываются следующие формы реализации внеурочной деятельности Физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности: клубы,
кружки, секции, мероприятия. В течение 2018 года в отношении указанных данных будет осуществлена актуализация на начало 2017/2018 учебного года
с учетом официальной статистической информации относительно численности обучающихся по основным общеобразовательным программам
в Свердловской области на начало 2017/2018 учебного года.



16

Приложение NQ 2
к перечню мероприятий
Свердловской области по созданию
в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической
культурой и спортом в 2018 году

Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности

Номер Общеобразовательные Имеют потребность в Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры
строки организации модернизации спортивной

инфраструктуры
Общее количество: 1027' 713 314
Расположенные 266 145
в сельской местности: 411 '
Спортивные сооружения и Количество Из общего числа спортсооружений Спортсооружения

места для проведения занятий общеобразовательных общеобразовательных организаций,
физической культурой и организаций, имеющих расположенных в сельской местности

спортом спортсооружения и места,
оборудованные для
Проведениязанятий
всего в том числе требуют из них строящиеся требуют из них строящиеся

в сельской ремонта находятся объекты в ремонта находятся объекты в
местности в аварий- высокой в аварий- высокой

ном степени ном степени
состоянии строительной состоянии строительной

готовности готовности
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Спортивные залы 916 373 522 23 2 154 5 1
2. Открытые плоскостные 848 336 2484 65 27 1077 21 16

спортивные сооружения, всего
из них:

3. футбольное поле 547 211 423 5 3 169 1 2



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4. баскетбольная площадка 396 129 305 3 3 103 О 2
5. волейбольная площадка 435 171 325 3 3 140 О 2
6. площадка для подвижных игр 432 163 302 1 2 128 О 1
7. хоккейная или ледовая 127 60 73 1 2 39 1 1

площадка
8. тренажерная площадка 97 52 53 О 3 28 О 2
9. спортивно-развивающая 333 162 256 2 3 142 1 2

площадка
10. иные спортивные площадки 137 55 65 О О 35 О О
11. лыжная трасса 161 70 99 О 1 57 О О
12. беговые дорожки: 527 195 569 43 7 239 17 4
13. сектор для прыжков в длину 383 166 255 22 3 103 9 2
14. сектор для метания 248 104 180 17 3 81 8 2
15. плавательные бассейны, всего 32 1 17 7 О 1 1 О

из них:
16. 50-метровые О О О О О О О О
17. 25-метровые 15 О 10 4 О О О О
18. иных размеров 17 1 7 3 О 1 1 О

* На основании статистической информации относительно количества общеобразовательных организаций в Свердловекой области на начало
2016/2017 учебного года. Официальная статистическая информация относительно количества общеобразовательных организаций в Свердловекой области на начало
2017/2018 учебного года отсутствует. В течение 2018 года в отношении указанных данных будет осуществлена актуализация на начало 2017/2018 учебного года.



18

Приложение N2 3
к перечню мероприятий
Свердловской области по созданию
в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической
культурой и спортом в 2018 году

Показатели результативности использования субсидии из федерального бюджета областному бюджету
на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия

физической культурой и спортом в 2018 году

Номер Наименование показателя.результативности Плановое Сроки Объем бюджетных
строки использования субсидии . значение достижения ассигнований,

показателя планового предусмотренный
значения законом о бюджете
показателя субъекта Российской
(дд.мм.гггг) Федерации

(тыс.оублей)
1 2 3 4 5
1. Количество общеобразовательных организаций, 12* 15.12.2018 3460,8 **

расположенных в сельской местности, в которых
отремонтированы спортивные залы (единиц)

2. Количество общеобразовательных организаций, О - 0,0
расположенньiХ в сельской местности, в которых имеющиеся
аудитории перепрофилированы под спортивные залы для
занятия физической кvльтуоой и споотом (единиц)

3. Увеличение доли начальное общее образование 005*** 15.12.2018 -,
обучающихся, занимающихся основное общее образование 01*** 15.12.2018 -,
физической культурой и среднее общее образование О 1*** 15.12.2018 -,
спортом во внеурочное время
(по каждому уровню общего
образования), в общем



19

1 2 3 4 5
количестве обучающихся, за
исключением дошкольного
образования (процентов)****

4. Увеличение количества общеобразовательных спортивных О - 0,0
клубов, созданных в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, для занятия
физической культурой и спортом (единиц)

5. Количество общеобразовательных организаций, О - 0,0
расположенных в сельской местности, в которых открытые
плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным
инвентарем и оборудованием (единиц)

* Проектом закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годою} на реализацию в 20] 8 году
мероприятия «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом}} В

бюджете Свердловской области предусмотрено ]5 000,0 тыс. рублей для проведения ремонта спортивных залов в 24 общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, из них в ]2 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, предусмотрено проведение
ремонта спортивных залов в рамках субсидии из федерального бюджета бюджету Свердловской области на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (в случае ее предоставления).

* * в соответствии с проектом закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годою} на реализацию
в 2018 году мероприятия «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и
спортом}} В бюджете Свердловской области предусмотрено 15 000,0 тыс. рублей (для проведения ремонта спортивных залов в 24 общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности), из иих 3460,8 тыс. рублей - на исполнение в 2018 году расходного обязательства Свердловской области
по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом для
про ведения ремонта спортивных залов в 12 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (в случае предоставления в 2018 году
субсидии из федерального бюджета бюджету Свердловской области на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом).

* * * Плановые значения показателя определены с учетом проведения ремонта спортивных залов в 12 общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, в рамках субсидии из федерального бюджета бюджету Свердловской области на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (в случае ее предоставления). Исходя из общего объема средств
бюджета Свердловской области, запланированных на реализацию в 2018 году мероприятия «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом}} (15 000,0 тыс. рублей), в 24 общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности, установлены следующие плановые значения показателя: начальное общее образование - 0,1, основное общее образование - 0,2, среднее
общее образование - 0,2.



20

•••• По формуле, рекомендованной порядком подготовки документов субъектами Российской Федерации на предоставление в 2018 году субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образованию>
на 2013-2020 годы, утвержденным заместителем Министра образования и науки Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной 04.10.2017,

D = (Fi + Р) • 100
N

100 • Fi
N , где:

D - достигнутое значение увеличения доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню
общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, в субъекте Российской Федерации, выраженное в
процентах;

Fi - исходная численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего
образования), выраженная в количестве человек (в том числе за счет учащихся общеобразовательных организаций, не участвующих в реализации мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2018 году,
но использующих на основании статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N2 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерацию> Физкультурно-
спортивную инфраструктуру общеобразовательных организаций - участников перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом для организации и проведения физкультурно-оздоровительных,
спортивно-массовых мероприятий в целях реализации образовательных программ, развития физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа
жизни среди учащихся, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом во внеурочное .время, формирования активной
жизненной позиции учащихся);

Р - прирост численности учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в результате реализации перечня мероприятий по созданию
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (по каждому уровню
общего образования), выраженный в количестве человек;

N - общая численность обучающихся (по каждому уровню общего образования) в субъекте Российской Федерации, выраженная в количестве человек.



21

Приложение N2 4
к перечню мероприятий
Свердловекой области по созданию
в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической
культурой и спортом в 2017 году

Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания
условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности

Номер Наименование мероприятия Объем бюджетных Дата начала Дата подведения
строки ассигнований, мероприятия итогов мероприятия

предусмотренных (не позднее
на указанные цели 15 декабря

(тыс. рублей) 2018 года)
1. Проведение Министерством общего 0,0 1 июня не позднее

и профессионального образования Свердловекой 2018 года 15 декабря 2018 года
области контрольных мероприятий по расходованию
финансовых средств, выполнению запланированных
объемов работ, достижению муниципальными
образованиями, расположенными на территории
Свердловекой области, запланированных значений
показателей результативности использования
субсидий из областного бюджета местным бюджетам
на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для
занятия физической культурой и спортом


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

		2017-11-01T09:40:49+0500
	Домрачева Светлана Геннадьевна




